Nº 210, quarta-feira, 3 de novembro de 2010 17ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010110300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 347, DE 28 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Dispensar ADILSON JOSÉ VIAPIANA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
I, nível FC-01, da Seção de Recebimento de Recursos.

Art. 2º Designar FLÁVIO DE SOUSA SIQUEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, da Seção de Recebimento de Recursos.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 556, DE 28 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 35.269/2010, resolve:

ceder o servidor EDUARDO DE SEIXAS SCOZZIERO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer função comis-
sionada no Conselho da Justiça Federal.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 37.209/2010, resolve:

No- 560 - Ceder o servidor REIVALDO PEREIRA VINAS, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para prestar serviços no Tribunal
Regional Eleitoral do Distrito Federal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 37.274/2010, resolve:

No- 561 - Ceder o servidor RONALDO ASSUNÇÃO SOUSA DO
LAGO, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, pa-
ra prestar serviços no Conselho Nacional de Justiça.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 37.005/2010, resolve:

No- 562 - Ceder o servidor WADSON SILVA FARIA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Arquivologia, para prestar ser-
viços na Defensoria Pública da União.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 611 - Art. 1º Designar RENATA GONÇALVES LEÃO, matrícula
S030885, para substituir a Chefe da Seção de Apoio a Julgamentos,
código FC-6, da Coordenadoria da Segunda Seção, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de GENO-
VANA REZENDE VIEIRA MATHEUS, matrícula S030745, objeto
da Portaria/DG n. 402, de 19 de junho de 2009, publicada no Diário
Oficial da União no dia 22 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 612 - Art. 1º Designar HUGO ANZOLIN DE OLIVEIRA, ma-
trícula S050380, para substituir a Chefe da Seção de Atendimento,
código FC-6, da Coordenadoria de Recursos Extraordinários, da Se-
cretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de PAULO DE
TARSO FEITOSA CARVALHÊDO, matrícula S027590, objeto da
Portaria/DG n. 328, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário
Oficial da União no dia 2 do mês subsequente.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIA No- 617, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada, de Gabinete de
Ministro:

CARLOS MAGNO DE SOUZA, matrícula S029763, As-
sistente IV, código FC-4;

CAROLINE CHAVES BARRETO, matrícula S026560, As-
sistente II, código FC-2.

Art. 2º Designar para função comissionada de Gabinete de
Ministro:

CAROLINE CHAVES BARRETO, matrícula S026560, As-
sistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Carlos
Magno de Souza;

SILVANNA VIEIRA FERNANDES, matrícula S029127, As-
sistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Caroline
Chaves Barreto.

Art. 3º As servidoras prestarão serviço no Gabinete do De-
sembargador Convocado Haroldo Rodrigues.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIA No- 619, DE 25 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, GUILHERME BEZERRA RODRI-
GUES, matrícula S054024, da função comissionada de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete da Ministra Eliana Calmon.

Art. 2º Designar o referido servidor para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra
Eliana Calmon, em vaga decorrente da dispensa de Flávia Cerqueira
Capella.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais, resolve:

No- 80 - EXONERAR o servidor CARLOS EDUARDO GONÇAL-
VES, matrícula 681, do Cargo em Comissão de Coordenador, Código
CJ-1, da Coordenadoria de Gestão Estratégica da Secretaria de De-
senvolvimento Institucional.

EXONERAR a servidora MÁRCIA LÚCIA BORGES DE
MELO GOMES, matrícula 67, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão
15, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, do Cargo
em Comissão de Coordenador, Código CJ-1, da Coordenadoria de
Apoio Administrativo da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça
Federal.

EXONERAR a servidora CLEIDE LÚCIA SOUZA BAR-
BOSA LIMA, matrícula 656, requisitada do Quadro de Pessoal do
Ministério da Educação, do Cargo em Comissão de Assessor Par-
lamentar, Código CJ-1, da Assessoria Parlamentar da Secretaria-Ge-
ral.

EXONERAR a servidora EVILANE PRATA ANTUNES RI-
BEIRO MARTINS, matrícula 232, requisitada do Quadro de Pessoal
do Superior Tribunal de Justiça, do Cargo em Comissão de Oficial de
Gabinete, Código CJ-1, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça
Federal.

EXONERAR, a partir de 1º de novembro de 2010, a ser-
vidora EVA DA CONCEIÇÃO FERREIRA BRITO, matrícula 275,
Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal do
Conselho da Justiça Federal, do Cargo em Comissão de Coorde-
nadora, Código CJ-1, da Coordenadoria de Autuação e Apoio Ad-
ministrativo ao Colegiado, Código CJ-1, da Secretaria da Turma Na-
cional de Uniformização.

NOMEAR a servidora MÁRCIA LÚCIA BORGES DE ME-
LO GOMES, matrícula 67, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão
15, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador, Código CJ-1, da
Coordenadoria de Gestão Estratégica da Secretaria de Desenvolvi-
mento Institucional.

NOMEAR a servidora MÔNICA REGINA FERREIRA AN-
TUNES, matrícula 459, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 11, do
Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Código CJ-1, da As-
sessoria Parlamentar da Secretaria-Geral.

NOMEAR a servidora EVILANE PRATA ANTUNES RI-
BEIRO MARTINS, matrícula 232, requisitada do Quadro de Pessoal
do Superior Tribunal de Justiça, para exercer o Cargo em Comissão
de Coordenador, Código CJ-1, da Coordenadoria de Apoio Admi-
nistrativo da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça Federal.

NOMEAR o servidor CARLOS HUMBERTO FAUAZE FI-
LHO, matrícula 692, requisitado do Quadro de Pessoal do Superior
Tribunal de Justiça, para exercer o Cargo em Comissão de Oficial de
Gabinete, Código CJ-1, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça
Federal.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 82 - NOMEAR o servidor BORIS GERSON MACHADO, re-
quisitado do Quadro de Pessoal da Seção Judiciária do Distrito Fe-
deral, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador, Código
CJ-1, da Coordenadoria de Compras da Subsecretaria de Material e
Patrimônio da Secretaria de Administração do Conselho da Justiça
Federal.

Min. ARI PARGENDLER

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 510, DE 28 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, RACHEL MERGULHÃO TAN-
NENBAUM, código 47150, do cargo em comissão de Assessor do
Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa, Nível CJ-3.

2 - Nomear a bacharel JULIANA ALVARENGA DA CU-
NHA, código 33610, para exercer o cargo em comissão de Assessor
do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa, Nível CJ-3, em
vaga decorrente da exoneração de Rachel Mergulhão Tannenbaum.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 28 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 29, de
28/10/2010, da Secretaria da 3ª Turma, resolve:

No- 648 - Dispensar a servidora CRISTINA MARIA SOARES, código
1142, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 3ª Turma.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, e considerando o constante do Processo TST nº
503.230/2010-9, resolve:

No- 649 - Declarar vaga, a partir de 28 de outubro de 2010, a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão Médica, anteriormente ocupada pela ser-
vidora DENIS MARIA FERNANDES RODRIGUES, código 136,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, tendo em vista a publicação
de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 221, de
28/10/2010, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

No- 650 - 1 - Dispensar a servidora ROSELY GOMES MONICI,
código 30799, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Processamento de Ações Originárias, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção II
Especializada em Dissídios Individuais.

2 - Designar o servidor CÉSAR PETRÔNIO SILVA DE
MENEZES, código 17886, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Processamento de Ações Originárias, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Sub-
seção II Especializada em Dissídios Individuais, em seus afastamen-
tos e impedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 37 e
39, de 26 e 28/10/2010 respectivamente, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, resolve:

No- 651 - 1 - Dispensar o servidor OSVALDO TEODORO DE SOU-
ZA, código 30073, Motorista Oficial, requisitado do Ministério da
Justiça, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

2 - Designar o servidor OSVALDO TEODORO DE SOUZA,
código 30073, Motorista Oficial, requisitado do Ministério da Justiça,
para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Vera Bago Monteiro de Almeida.

eulina.rocha
Retângulo